ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию предпринимательства
25.10.2022 г.

     № 4
Присутствуют:

Пшеничных Н.А., заместитель председателя Чечерского районного исполнительного комитета, (далее – райисполком), Председатель Совета;
Ковалева С.Н., директор частного торгового унитарного предприятия «Пентакл», заместитель председателя Совета;

Ганжина Е.В., директор центра банковских услуг № 327 открытого акционерного общества «АСБ Беларусбанк»;

Лашкевич С.И., начальник Чечерского районного сектора Гомельского областного управления Фонда социальной защиты населения Республики Беларусь;

Жлоба Д.В., заместитель начальника – начальник отдела по работе с плательщиками по Чечерскому району инспекции Министерства по налогам и сборам РБ по Рогачевскому району;
Жукова Г.И., директор частного торгового унитарного предприятия «Жукова Г.И.»;
Рыкунов И.Н., заместитель директора частного производственного унитарного предприятия «ЧечерскЛесЭкспорт»;

Самусева С.А., заместитель начальника отдела экономики райисполкома, секретарь Совета.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О порядке регулирования цен на товары, производимые (ввозимые) и (или) реализуемые на внутренний рынок Республики Беларусь в соответствии с Директивой Президента Республики Беларусь от 06.10.2022 №10 «О недопустимости роста цен» и Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.10.2022 №713 «О системе регулирования цен»;

2. Решение текущих вопросов деятельности частного бизнеса в Чечерском районе.

СЛУШАЛИ:
Заместителя председателя райисполкома Пшеничных Н.А.  о том, что в стране сложилась напряженная ситуация с ростом цен на потребительском рынке. Инфляция значительно превысила прогнозный показатель и стала причиной снижения доходов граждан в реальном выражении. В целях защиты интересов граждан и организаций Республики Беларусь, недопущения дальнейшего роста цен, установления эффективной системы ценового контроля и обеспеченности внутреннего потребительского рынка товарами (работами, услугами) с 6 октября 2022 г. запрещается повышение цен, кроме случаев, определенных председателями облисполкомов, Минского горисполкома совместно с  Министром антимонопольного регулирования и торговли и отраслевыми министрами. О текущих вопросах деятельности частного бизнеса на территории Чечерского района.
РЕШИЛИ:

Во исполнение норм Директивы Президента Республики Беларусь от 06.10.2022 №10 «О недопустимости роста цен» и Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19.10.2022 №713 «О системе регулирования цен», в целях проведения контрольных мероприятий, четкого и единообразного разъяснения норм действующего законодательства при формировании цен и оказания оперативного содействия в решении возникающих у субъектов хозяйствования вопросов создать рабочую, мобильную  и мониторинговые группы.
Принять меры по сдерживанию цен и снижению себестоимости выпускаемой продукции, насыщению внутреннего рынка под полную потребность и недопущению необоснованного прекращения работы торговых объектов в Чечерском районе.
Активизировать работу частного бизнеса в Чечерском районе, путем расширения производства, создания рабочих мест.

Председатель Совета

_________
   Н.А.Пшеничных

 (подпись)
      (инициалы, фамилия)

Секретарь Совета

_________
    С.А.Самусева

           (подпись)
       (инициалы, фамилия)